
 

 1 

 

BESLUITENLIJST van de openbare raadsvergadering van de gemeente Heerenveen,
 gehouden op maandag 22 juni 2017 (20.00-22.20 uur) 

 
Voorzitter: de heer T.J. van der Zwan, burgemeester 
Griffier: mevrouw W.J.M.A. Jansen 5 
 

Aanwezig: 
PvdA: mevrouw E. Bijlsma, de heer J. Meijer, de heer W. Mulder, de heer R.T. Offringa, 

de heer A. Ouahim, mevrouw E. van der Ven-de Vos, de heer Van der Woude 
CDA: de heer J. Abma, de heer B. Hoekstra, mevrouw A.F. Reitsma, mevrouw H.T. Rinkes 10 
VVD: mevrouw Z. van Brussel-Wiebenga (vanaf 20.40 uur), de heer J. van Veen, de heer 

T.A. Waterlander, de heer F.P. de Wit 

GBH: de heer B. Brouwer, de heer M.A. van der Ven 
D66: de heer J.F.M. Koekkoek, de heer P.T.W. van der Mark, de heer P. Ramautarsing 
FNP: de heer A. Eijer, de heer P. Hooijsma, mevrouw M. Terpstra 15 
CU: mevrouw C. de Heij-Nap, de heer A.R. Leijendekker 
 

Afwezig: de heer F.B. Roosenburg (PvdA), de heer E.J. Bokhorst (GBH), mevrouw G. Rozema (GL), 
de heer T.J.G. Tuithof (HL) 

 20 
Verder aanwezig: van het college de wethouders mevrouw Van der Laan en de heren Broekhuizen, 
Siebenga en Zoetendal 
 
 
Deze vergadering is te beluisteren en te bekijken via de webcast: 25 
 (of www.gemeenteraadheerenveen.frl  ‘live en opgenomen uitzendingen’) 

 
 
 
1. Opening 30 
Eventuele hoofdelijke stemming zal beginnen bij de heer Van der Woude (PvdA).  

 

2. Vaststelling van de agenda 
De agenda wordt vastgesteld. 
 35 
3. Beschouwingen per fractie 
De fractievoorzitters van de 7 aanwezige fracties houden –in volgorde van grootte van de fracties- 
een betoog over de agendapunten 4, 5 en 6. 
 

Hierna volgt een schorsing. In deze schorsing werd aan de deelnemers van de cursus Politiek Actief 40 
een certificaat uitgereikt. 
 

4. Jaarrekening 2016 

De raad besluit: 
De Themarekening 2016 vast te stellen, waarin is verwerkt de bestemming van het 45 
rekeningresultaat. 
 

5. Verzamelbesluit 2017-2  

 

 50 
Amendement ex artikel 35 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad Heerenveen 

Van : GB Heerenveen 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 

Agendapunt : 5 55 
Onderwerp : Verzamelbesluit 2017-2 
Datum raadsvergadering : 22 juni 2017 
 

Overwegende dat: 

 Binnen de gemeente Heerenveen 52 kilometer eiken- en beukenlanen aanwezig zijn; 60 
 Deze voor een groot deel binnen het Beschermd Dorpsgezicht Oranjewoud vallen; 
 Er door plaatselijk Belang Oranjewoud met de gemeente, de Bosgroep, Staatsbosbeheer en Oranjestein een 

plan van aanpak wordt gemaakt, om de vitaliteit van dit gebied te behouden;  
 De provincie voor de ontwikkeling van dit plan € 3.000 procesgeld beschikbaar heeft gesteld; 
 Het derhalve van belang is dat er extra gelden beschikbaar komen voor aanpak en uitvoering van het plan; 65 
 De bomen er al meer dan 100 jaar staan en aan vervanging toe zijn; 
 Het specifieke karakter behouden moet worden voor de toekomst; 
 Ten aanzien van de waterhuishouding, voor de nieuw te planten bomen, extra aandacht benodigd is. 

http://www.gemeenteraadheerenveen.frl/


 

 2 

Besluit: 
1. Het verzamelbesluit 2017-2 vaststellen met dien verstande dat het bedrag van € 70.000, dat niet aangewend 

wordt voor het Lanskipsfûns Oranjewâld – Ketlik, te reserveren voor onderhoud en beheer eiken- en 
beukenlanen binnen het Beschermd Dorpsgezicht Het Oranjewoud. 

2. De € 70.000 daarvoor op te nemen in de begroting 2017. 5 
3. Het negatieve resultaat -/- € 300.070 ten laste te brengen van het product onvoorziene uitgaven in het 

thema Financiën en Bedrijfsvoering van de begroting 2017. 
 

Ingediend door: GB Heerenveen, PvdA, D66, CU 

 10 
Stemming over het amendement: 
Voor: GBH, PvdA, D66, CU, VVD, FNP 
Tegen: CDA 
Het amendement is aangenomen. 
 15 
De raad besluit: 

1. Het verzamelbesluit 2017-2 vaststellen met dien verstande dat het bedrag van € 70.000, dat niet 
aangewend wordt voor het Lanskipsfûns Oranjewâld – Ketlik, te reserveren voor onderhoud en 

beheer eiken- en beukenlanen binnen het Beschermd Dorpsgezicht Het Oranjewoud. 
2. De € 70.000 daarvoor op te nemen in de begroting 2017. 20 
3. Het negatieve resultaat -/- € 300.070 ten laste te brengen van het product onvoorziene uitgaven 

in het thema Financiën en Bedrijfsvoering van de begroting 2017. 
 

6. Perspectiefnota 2017 

 25 

 
Amendement ex artikel 35 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad Heerenveen 

Van : D66 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 30 
Agendapunt : 6 
Onderwerp : Kwijtschelding Diftar 
Datum raadsvergadering : 22 juni 2017 
 

Overwegende dat: 35 
 het kwijtschelden van het variabele deel van de afvalstoffenheffing voor minima geen structurele bijdrage 

levert aan de bestrijding van de oorzaken van armoede, 
 Het variabele deel van de afvalstoffenheffing in het leven is geroepen om mensen te stimuleren hun 

afvalproductie te beperken en / of beter te scheiden. 
 Ook minima deze stimulans kunnen gebruiken. 40 
 Zowel de structurele bestrijding van armoede in onze gemeente als het streven naar vermindering c.q. betere 

scheiding van afval, niet gediend is door het kwijtschelden van het variabele deel van de afvalstoffenheffing 
voor minima. 

 Het de voorkeur verdient om de daarvoor gereserveerde middelen zo in te zetten dat de oorzaken van 
armoede worden aangepakt. 45 

  
Besluit: 
1. De perspectiefnota 2017 vast te stellen, met dien verstande dat de € 120.000 die is gereserveerd voor de 

kwijtschelding van het variabele gedeelte van de afvalstoffenheffing, wordt ingezet om armoede op een meer 
structurele manier te bestrijden; 50 

2. Het budget van € 120.000 structureel in te zetten voor het voorkomen en bestrijden van armoede via diverse 
levensdomeinen met een focus op de begeleiding bij het vinden van werk, omscholing, begeleiding en 
mentoring bij aan armoede gerelateerde problemen;  

3. De perspectiefnota 2017 hierop aan te passen; 
4. Het college op te dragen voorstellen voor deze structurele armoedebestrijding bij de begroting 2018 aan de 55 

raad voor te leggen. 
 

Ingediend door: D66, FNP 

 

Stemming over het amendement: 60 
Voor: D66, FNP, GBH, CU (10 stemmen) 
Tegen: PvdA, CDA, VVD (15 stemmen) 
Het amendement is verworpen. 
 

 65 
 

 
 
 
 70 



 

 3 

 

 
Amendemint ex artikel 35 Reglemint van Oarder foar de fergadering van de gemeenteried fan Hearrenfean 

Fan : FNP 
Oan  : De foarsitter fan de ried 5 
 

Agindapunt : 6 
Ûnderwerp : Perspektyfnota 2017 
Datum riedsfergadering : 22 juny 2017 
 10 
Oerwagende dat: 
 Hûnebelesting in algemiene belesting is. 
 Allinnich eigeners fan hûnen foar dizze belesting oanslein wurdt en dat dizze foarm fan belesting dermei 

ûndemokratysk is. 
 Hûnebelesting gjin doelbelesting is en de opbringst taheakke wurdt oan de algemiene middelen. 15 
 Ferskate gemeenten, sa as Albrandswaard, Bergen (NH), Diemen, Eemsmond, Elburg, Kaag en Braassem, 

Landsmeer, Montfoort, Nieuwkoop, Papendrecht, Roosendaal en Veghel dit jier besletten hawwe om de 
hûnebelesting ôf te skaffen. 

 
Stelt fêst dat: 20 
Dat al mear as 40.000 minsken it boargerinisjatyf ‘Afschaffen Hondenbelasting’ wêryn frege wurdt artikel 226 út 
de Gemeentewet te heljen ûndertekene hawwe. (Dit artikel jout gemeenten it rjocht om hûnebelesting te 
heffen).  
 
Beslút  25 
Om de  hûnebelesting  yngeande 1-1-2018 ôf te skaffen en yn de begrutting 2018 en de folgjende jierren gjin 
opbringsten foar hûnebelesting mear yn de begrutting op te nimmen.    
 

Yntsjinne troch: FNP, GB Heerenveen 

 30 
Stemming over het amendement: 
Voor: FNP, GBH 
Tegen: PvdA, CDA, VVD, D66, CU 

Het amendement is verworpen. 
 35 
De raad besluit: 
1. Vaststellen van de Perspectiefnota 2017, waarin zijn verwerkt: 

a. het financieel meerjarenperspectief 2018-2021; 
b. de themabeschrijvingen; en 
c. de uitgangspunten voor het opstellen van de begroting 2018-2021; 40 
d. vaststellen van de op te nemen exploitatieruimte in de begroting; 
e. vaststellen van de incidentele dekking uit de inkomsten precario gasnetwerk. 

2. Vaststellen van de bestedingsplannen reserves en voorzieningen 2017-2021; 

3. Vaststellen van de uitzettingen ten laste van de precario opbrengsten in 2017. 
 45 

 

Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van :ChristenUnie 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 50 
Agendapunt  : 6 Perspectiefnota 2017 
Onderwerp : Thema actueel Armoedebeleid 
Datum raadsvergadering : 22 juni 2017 
 

Overwegende dat: 55 
 armoede, schulden en ‘kinderen in tel’ relatief aan elkaar gekoppeld zijn in met name  multi-

probleemgezinnen. 
 Zowel voor de aanpak schuldsignalering als voor het inzetten van gelijke kansen voor kinderen pilots zullen 

worden uitgevoerd. 
 De verwachting is dat het resultaat van de pilots vernieuwende handvatten zal bieden dan wel inzicht zal 60 

geven in zowel de aanpak van de schuldsignalering als de preventieve aanpak van probleemgezinnen. 
 Betreffende pilots in eigen beheer gedaan zullen worden. 
 De  complexiteit van de onderwerpen echter uitnodigt tot een deskundig en onafhankelijk, maar bovenal tot 

een resultaatgericht actieonderzoek. 

Constateert dat: 65 
Er in diverse gemeenten reeds geëxperimenteerd wordt met deze manier van onderzoeken en hiervoor 
maatwerkbudgetten beschikbaar worden gesteld (bron: MI impact – A.J. Kruiter); 

 
 



 

 4 

Draagt het college op: 
 In het kader van Bestuurlijke vernieuwing en de veranderende rol van de Overheid, voor beide pilots de 

afweging te maken of deze pilots vernieuwend en door experimenteel actieonderzoek uitgevoerd kunnen 
worden. 

 Er een maatwerkbudget tegenover te stellen, om de pilots doelgericht en efficiënt uit te voeren. 5 
Ingediend door: CU 
 

Stemming over de motie: 

Voor: CU, PvdA, CDA, GBH, D66 
Tegen: VVD, FNP 10 
De motie is aangenomen. 
 
7. Sluiting 
 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17 juli 2017. 15 
 
de griffier, de voorzitter, 
 

 
 20 
mevrouw W.J.M.A. Jansen de heer T.J. van der Zwan 


